- 3 -

附件：

2025 年淮滨县蒙牛战略奶源基地现代化智慧
牧场产业道路建设项目实施方案

根据《淮滨县关于巩固脱贫攻坚成果建立健全贫困退出长效

机制的实施意见》，按照脱贫攻坚“四不摘”要求，为进一步巩

固脱贫成果，加快产业发展，立足资源条件，培育优势特色产业，

促进产业振兴，现就 2025 年淮滨县蒙牛战略奶源基地现代化智

慧牧场产业道路建设项目编制方案如下：

一、基本情况

近年来，淮滨县在巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴工作中，

始终将产业发展作为重要抓手。三空桥乡、固城乡、赵集镇作为

全县重点发展区域之一，具备良好的自然资源和产业基础。为推

动区域经济发展，增加农民收入，2025 年计划在三空桥乡、固

城乡、赵集镇建设蒙牛战略奶源基地现代化智慧牧场产业道路，

通过改善交通条件，进一步巩固脱贫攻坚成果，全面推进乡村振

兴。

二、可行性和必要性

三空桥乡、固城乡、赵集镇地处淮滨县核心区域，交通便利，

土地资源丰富，适合发展规模化养殖产业。项目建设将依托当地

资源优势，通过完善基础设施，打造现代化智慧牧场。项目建成

- 4 -

后，可有效带动当地农户发展相关产业，吸纳脱贫户及监测对象

就业，增加村集体经济收入，进一步巩固脱贫攻坚成果，推动乡

村振兴。

三、项目概况

1.项目名称

2025 年淮滨县蒙牛战略奶源基地现代化智慧牧场产业道路

建设项目。

2.项目类型

产业发展。

3.建设性质

新建。

4.实施地点

三空桥乡、固城乡、赵集镇。

5.建设内容

为蒙牛战略奶源基地现代化智慧牧场基地进行配套，道路建

设及硬化 20079 平方米，污水沉淀池 720 立方米。

6.投资概算

预计需投入衔接资金约 600 万元。

7.实施期限

计划于 2025 年 3 月完成项目方案制定和项目审批，4 月完

成项目施工图设计、预算、财政投资评审、招投标，5 月开工建

设，预计 12 月底前完工。

- 5 -

8.预期绩效目标

项目建成后，资产归三空桥乡曹塘村所有，并由其聘用公益

岗位人员进行管护。产业道路的建设将显著改善项目所在地及周

边的交通条件，提升区域内的物流效率，促进奶源基地的现代化

发展。道路的建成将为蒙牛战略奶源基地提供更便捷的运输条件，

降低运营成本，同时带动周边农业、养殖业的协同发展，推动区

域经济的整体提升。受益群众约 695 户 2142 人，其中脱贫户 90

户 465 人，监测对象 10 户 49 人。

9.利益联结机制

通过道路建设与产业发展相结合的方式带动脱贫群众和监

测对象实现持续稳定增收。项目建设过程中优先吸纳脱贫群众和

监测对象参与施工，预计提供就业岗位 20 个，人均年增收 8000

元以上。道路建成后，将促进奶源基地的运营效率提升，带动周

边农户通过奶牛养殖、饲草种植等方式增加收入。同时，资产收

益可用于村集体经济的壮大，通过二次分配使更多群众受益。此

外，道路的改善还将促进当地农产品的外运和销售，进一步推动

农民增收。

10.责任单位

淮滨县农业农村局（乡村振兴局）。

四、项目管理

1.明确责任。该项目由县农业农村局（乡村振兴局）负责组

织实施。项目所在地乡村要积极主动配合，保证施工场地达到具

- 6 -

备施工的三通条件并做好施工过程中周边群众的思想工作。构建

以专业监理单位为主，县农业农村局（乡村振兴局）、项目所在

地村委会共同参与的立体监理体系，对项目施工期间全过程监督。

施工企业要在满足施工条件的许可下，尽量方便群众的生产出行，

尽量减少对群众生产生活的影响，同时在施工过程中要维护施工

环境，确保达到当地环保部门要求。

2.规范建设。在项目建设过程中，坚持高起点、高标准、高

质量、高效益的原则，对项目建设进行严格管理。执行《建设工

程质量管理条例》要求的工程质量终身责任制度，项目施工单位

要严格按照施工图纸要求的工艺规范进行施工，不得偷工减料，

一经发现，从重处罚，并列入“黑名单”。施工监理人员要全程

监督工程质量，对原材料、材料及外购件要层层签字验收，所有

施工节点经验收合格后方可进行下道工序施工。推行项目和资金

公示公告制，严格按照公示公告制度的要求进行公示公告，接受

群众监督。

3.加快进度。项目单位要尽快组织开工，在严格工程标准和

质量的前提下，加快工程建设进度，力争 12 月底之前所有项目

要全部峻工验收，县农业农村局（乡村振兴局）、财政局要按照

有关要求对项目进行全程监督，定期通报项目实施情况。

五、组织保障

1.加强组织领导。各责任单位要注重相互协调，精心安排，

全面组织项目开工，项目实施过程中要注意收集、保存相关资料。

- 7 -

各项目单位要实行项目管理责任制，明确专人负责，各施工单位

要制定详细的施工进度，利于工作监管。

2.加强项目监管。项目批复 5 日内要在政府门户网进行公示；

严格落实项目评审制，项目预算及施工图纸报县财政评审中心进

行评审；严格落实招投标程序，业务主管部门要对招投标过程全

程监督；所有项目进场后要在项目实施地进行公示；项目建设要

实行合同管理制度，项目施工合同要分别报县农业农村局（乡村

振兴局）和财政局备案。

3.加强资金管理。实行项目竣工验收制、竣工决算制、县级

报账制，加强项目资金拨付和使用管理，确保项目资金使用合理、

管理规范，确保如期按时完成项目建设任务，发挥项目资金效益。